
2023年质量员之土建质量专业管理实务

高分题库附精品答案 

 

单选题（共 42题） 

1、木搁栅、垫木和垫层地板等应做（ ）处理。 

A.防腐 

B.防蛀 

C.防火 

D.防腐、防蛀 

 

 

【答案】   D 

2、工程竣工验收前，（ ）应对相应的资料进行核查，核查人填写意

见并签字。 

A.建设单位 

B.设计单位 

C.监理单位 

D.施工单位 

 

 

【答案】   C 

3、施工单位的工程质量验收记录应由（ ）填写。 

A.项目经理 

B.工程质量检查员 



C.资料员 

D.技术负责人 

 

 

【答案】   B 

4、KL2（3B）：表示（ ）。 

A.框架梁第 2 号，3 跨，单端有悬挑 

B.连系梁第 2 号，3 跨，单端有悬挑 

C.框架梁第 2 号，3 跨，两端有悬挑框支梁第 2 号，3 跨，两端有悬

挑 

D.框架梁第 2 号，3 跨，单端有悬挑框支梁第 2 号，3 跨，两端有悬

挑 

 

 

【答案】   C 

5、工程竣工验收工作，由（ ）负责组织实施。县级以上地方人民

政府建设主管部门负责本行政区域内工程的竣工验收备案管理工作。 

A.建设单位 

B.总承包单位 

C.分包单位 

D.设计单位 

 

 

【答案】   A 

6、某多层钢结构厂房，总建筑面积约 21000 ㎡，主体结构为三层钢



结构，结构安全等级为二级。檐口总高度为 19m，框架钢柱为焊接

箱型柱，钢梁为焊接 H 型钢梁，楼面为压型钢板与混凝土叠台楼板，

外墙面为压型彩板。主钢构件材质为 Q345，檩条采用 Q235 型薄壁

型钢。主要构件焊接质量等级为一级，本工程施工范围包括钢结构

系统的制作与现场安装施工。 

A.30 

B.60 

C.80 

D.120 

 

 

【答案】   B 

7、混凝土或抹灰基层涂刷溶剂型涂料或裱糊时，含水率不得大于

（ ）。 

A.8％ 

B.10% 

C.12％ 

D.15％ 

 

 

【答案】   A 

8、事故处理方案确定后，由（ ）指令施工单位按既定的处理方案

实施对质量缺陷的处理。 

A.施工单位 



B.监理工程师 

C.业主 

D.事故调查组 

 

 

【答案】   B 

9、压实系数采用环刀抽样时，取样点应位于每层（ ）的深度处。 

A.1/3 

B.2/3 

C.1/2 

D.3/4 

 

 

【答案】   B 

10、踢脚线与柱、墙面应紧密结合，踢脚线高度及出柱、墙厚度应

符合设计要求且均匀一致。当出现空鼓时，局部空鼓长度不应大于

（ ）mm，且每自然间或标准间不应多于 2 处。 

A.200 

B.300 

C.400 

D.500 

 

 

【答案】   B 

11、灰土采用体积配合比，一般宜为（ ）。 



A.4：6 

B.2：8 

C.3：7 

D.B 或 C 

 

 

【答案】   D 

12、（ ）是指在工程项目实施过程中由于设计、施工技术等方面上

的失误而造成的事故。 

A.技术原因引发的质量事故 

B.操作责任事故 

C.管理原因引发的质量事故 

D.设计责任事故 

 

 

【答案】   A 

13、混凝土或抹灰基层涂刷乳液型涂料时，含水率不得大于（ ）。 

A.8％ 

B.10％ 

C.12％ 

D.15％ 

 

 

【答案】   B 

14、在梁、板、柱等各种钢筋混凝土构件中都有配置承受拉力或压



力的钢筋，被称为（ ）。 

A.架力筋 

B.受力筋 

C.分布筋 

D.箍筋 

 

 

【答案】   B 

15、当幕墙节能工程采用隔热型材时，隔热型材生产厂家应提供型

材所使用的隔热材料的（ ）试验报告。 

A.力学性能 

B.热变形性能 

C.力学性能和热变形性能 

D.热工性能 

 

 

【答案】   C 

16、下列钢结构焊接缺陷中，属一级、二级焊缝均不得出现的缺陷

是（ ） 

A.电弧擦伤 

B.咬边 

C.根部收缩 

D.未焊满 

 

 



【答案】   A 

17、建筑照明通电试运行是属于（ ）。 

A.分部工程 

B.子分部工程 

C.分项工程 

D.检验批 

 

 

【答案】   C 

18、（ ）应对建设单位（或其委托的单位）给定的原始基准点、基

准线和标高等测量控制点进行复核，并将复测结果报监理工程师审

核，经批准后施工承包单位才能据此进行准确的测量放线。 

A.监理单位 

B.设计单位 

C.施工承包单位 

D.分包单位 

 

 

【答案】   C 

19、《建筑桩基技术规范》JGJ94 一 2008 中，压桩过程中当桩身垂

直度偏差大于（ ）时，应找出原因并设法纠正。 

A.2％ 

B.3％ 

C.1％ 



D.4％ 

 

 

【答案】   C 

20、水泥的颗粒越细，（ ） 

A.早期强度越低 

B.水化速度越快 

C.粉磨时能耗小.成本越低 

D.硬化收缩越小 

 

 

【答案】   B 

21、（ ）的质量决定了分项工程的质量。 

A.单项工程 

B.单位工程 

C.检验批 

D.分部工程 

 

 

【答案】   C 

22、钢材切割面或剪切面不属于主控项目的缺陷是（ ）。 

A.裂纹 

B.夹渣 

C.几何尺寸偏差 

D.分层 



 

 

【答案】   C 

23、检查抹灰层是否空鼓用（ ）检查。 

A.仪器 

B.超声波 

C.小锤轻击 

D.手摸 

 

 

【答案】   C 

24、玻璃板隔墙应（ ）。 

A.使用普通玻璃 

B.使用安全玻璃 

C.采取可靠的安全措施 

D.使用双层玻璃 

 

 

【答案】   B 

25、贮存期超过（ ）的过期水泥或受潮、结块的水泥，重新检定其

强度等级，并且不允许用于重要工程中。 

A.一年 

B.三个月 

C.半年 

D.两年 



 

 

【答案】   B 

26、水泥混凝土散水、明沟应设置伸、缩缝，其延长米间距不得大

于（ ）m，对日晒强烈且昼夜温差超过 15℃的地区，其延长米间距

宜为 4～6m。水泥混凝土散水、明沟和台阶等与建筑物连接处及房

屋转角处应设缝处理。上述缝的宽度应为 15、20mm，缝内应填嵌柔

性密封材料。 

A.6 

B.8 

C.10 

D.12 

 

 

【答案】   C 

27、项目安全生产责任制规定，（ ）为项目安全生产的第一责任人。 

A.项目经理 

B.项目安全总监 

C.公司负责入 

D.公司安全总监 

 

 

【答案】   A 

28、防水混凝土（ ）进行养护。 

A.不宜 



B.应 

C.最好 

D.不必 

 

 

【答案】   B 

29、下列关于钢结构工程进行施工质量控制规定表述错误的是（ ）。 

A.采用的原材料及成品应进行进场验收 

B.各工序应按施工技术标准进行质量控制，每道工序完成后，应进

行检查 

C.相关各专业工种之间，应进行交接检验，并经监理工程师（建设

单位技术负责人）检查认可 

D.凡涉及安全、功能的原材料及成品应按规范规定进行复检，并应

经质检人员见证取样、送样 

 

 

【答案】   D 

30、住宅建筑按层数进行分类时，多层住宅的层数范围是（ ） 

A.1-3 

B.4-8 

C.4-6 

D.7-9 

 

 

【答案】   C 
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